
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: Luciana COSTA MEDIC  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA ALBO 

 

 
 
 

COMUNE  DI  GROSSO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

 V  
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 

 
 
 

 

OGGETTO:  ACCORDO INTEGRATIVO RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER GLI ANNI  2014 E  2015. APPROVAZIONE. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.           
  

 

 
 
 

L’anno duemilasedici, addì ventotto del mese di gennaio, alle ore diciannove e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 
 PRESENTE 
  
SPINGORE Lorenzo - Sindaco  Sì 

 

SCOMAZZON Giuseppe - Assessore  Sì 

 

COTTINO VALERIA - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 
 
 
Assume la presidenza il Signor SPINGORE Lorenzo nella sua qualità di SINDACO. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Giovanni D'ALESSANDRO.  
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: Luciana COSTA MEDIC  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

OGGETTO : ACCORDO INTEGRATIVO RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER GLI ANNI  2014 E  2015. APPROVAZIONE. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.           
 
Pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 in ordine: 

 
alla regolarità tecnica: 
favorevole 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  COSTA MEDIC Luciana 

alla regolarità contabile: 
favorevole 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  COSTA MEDIC Luciana 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 29 assunta in data 16.4.1999 con la quale, ai sensi dell’art. 5 del 
contratto collettivo nazionale di lavoro comparto regioni autonomie locali, veniva costituita la delegazione trattante di 
parte pubblica; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 41 assunta in data 18.07.2003 con la quale si modificava la 
composizione della delegazione trattante di parte pubblica, di cui all’art. 4 comma 2° del CCNL 22/01/2004; 
 DATO ATTO che a conclusione di un unico incontro con le rappresentanze sindacali del personale dell’ente, la 
suddetta delegazione trattante ha definito, in data 22/12/2015, l’ipotesi di contratto decentrato integrativo relativo ai criteri 
di ripartizione del fondo per il trattamento economico accessorio del personale dipendente per gli anni 2014 e 2015 e che 
lo stesso è stato sottoscritto in pari data, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 RILEVATO che alla formazione del citato accordo sono state invitate, all’inizio della procedura contrattuale, le 
organizzazioni sindacali firmatarie del contratto del personale dipendente degli enti locali e che ha preso parte 
all’incontro il rappresentante della U.I.L. signor Cutaia Maurizio; 
 DATO ATTO che il 3° comma dell'art. 4 del C.C.N.L. stipulato in data 22/01/2004, prevede che la giunta 
comunale autorizzi specificatamente il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla definitiva 
sottoscrizione del contratto decentrato integrativo e che lo stesso, ai sensi del successivo comma 5° dello stesso 
articolo, deve essere trasmesso all'ARAN entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione; 
 RICHIAMATO l’art. 4 del CCNL sottoscritto l’1/04/1999 relativo alla definizione dei tempi e delle procedure da 
seguirsi per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 
 DATO ATTO che l'ipotesi di contratto decentrato integrativo di cui alla presente deliberazione è stato sottoposto 
al controllo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio, da parte del revisore del conto dott. Valerio Torchio, ai 
sensi dell'art. 4 comma 3° del C.C.N.L. sottoscritto il 22/01/2004; 

RICHIAMATI: 
gli artt. 40, comma 3 e 40bis del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, aventi 
rispettivamente ad oggetto: “Contratti collettivi nazionali e integrativi” e “Controlli in materia di contrattazione integrativa”; 
gli artt. 5, 15, 17 e 18 del C.C.N.L. 1/4/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, 
l’art. 31 del C.C.N.L. 22/01/2004, 
l’art. 4 del C.C.N.L. 9/5/2006, 
l’art. 8 del C.C.N.L. 11/04/2008, 
l’art. 4 del C.C.N.L. 31/07/2009; 

RILEVATO che secondo quanto stabilito dal comma 1° dell’art. 34 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004 gli oneri relativi 
al pagamento dei maggiori compensi spettanti al personale che ha beneficiato della disciplina sulle progressioni 
economiche orizzontali, di cui all’art. 5 del C.C.N.L. del 31/03/1999, sono interamente a carico delle risorse decentrate 
previste dall’art. 31, comma 2. Gli oneri di cui al comma 1° sono calcolati su base annua e sono comprensivi anche della 
quota della tredicesima mensilità; 

VISTO l’art. 33 del C.C.N.L. 22/01/2004, che ha istituito il compenso denominato “indennità’ di comparto” 
prevedendo che le risorse riferite agli incrementi relativi a tale indennità decorrenti dall’1/1/2003, siano prelevate 
nell’ambito di quelle previste dall’art. 31, comma 1°. Con decorrenza dal 31/12/2003 per la corresponsione dell’indennità 
di comparto vengono prelevate le corrispondenti risorse stabili dalle disponibilità dell’art. 31, comma2°; 

VISTO l’art. 33, comma 4 del D.L. 29/11/2008, n. 185 riferito all’indennità di vacanza contrattuale; 
CONSIDERATO che la quantificazione del fondo ha tenuto conto delle limitazioni introdotte dall’art. 9, comma 

2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 del 30/07/2010 e come modificato dall'art. 1 comma 456 della Legge 
147/2013 il quale prevede che a decorrere dal 01 gennaio 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento 
economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel periodo 2011 – 2014; 
 VISTA la determinazione dell’area amministrativa contabile n. 106 del 28/11/2015 con la quale si è provveduto 
a costituire il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa per gli anni considerati; 
 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 67 commi 8/11 del D.L. 112/08 come convertito nella legge 133/2008 è fatto 
obbligo a tutte le pubbliche amministrazioni di inviare specifiche informazioni sulla contrattazione di secondo livello alla 
Corte dei Conti, per il tramite della Ragioneria generale dello Stato, affinchè siano assoggettati a controllo i costi della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: Luciana COSTA MEDIC  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

contrattazione, la dinamica dei fondi nel corso degli anni, le regole per la valorizzazione del merito e della professionalità 
ed i parametri di selettività utilizzati; 

RILEVATO che: 
ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali sono già stati erogati nel corso degli anni alcuni compensi gravanti sul 
fondo (indennità di comparto, incrementi economici,  indennità di rischio ecc..) il cui importo complessivo è comunque di 
gran lunga inferiore al totale delle risorse stabili già approvate per l’anno precedente; 
 VISTO il regolamento comunale per il funzionamento della giunta comunale; 
 DOPO breve discussione, dichiarata chiusa dal presidente; 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, sopra riportati, espressi dal responsabile 
della posizione organizzativa dell’area amministrativa economica finanziaria vigilanza, ai sensi dell’art. 49 primo comma 
del decreto legislativo del 18.08.2000; 

IL PRESIDENTE sceglie quale sistema di votazione l’alzata di mano e lo comunica alla Giunta, la quale,  ad 
unanimità di voti favorevoli,    espressi nella forma prescelta, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente; 

 
D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2. DI APPROVARE il contratto integrativo decentrato dell'ente, relativo alla ripartizione del fondo per il 
trattamento accessorio per  gli anni 2014 e 2015 come risultante dal testo concordato dalla delegazione di 
parte pubblica del comune e quella di parte sindacale nella seduta del 22/12/2015, allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

3. DI AUTORIZZARE il presidente e i componenti della delegazione trattante di parte pubblica alla  formale 
sottoscrizione del predetto contratto integrativo decentrato. 
 

4. DI DARE ATTO che il testo del contratto verrà trasmesso all'ARAN  ai sensi dell'art. 4, comma 5° del 
C.C.N.L. sottoscritto il 22/01/2004, entro cinque giorni dalla sua formale sottoscrizione. 
 

5. DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione sono state previste opportune risorse, per l'attribuzione al 
personale dipendente del trattamento accessorio normato dal suddetto contratto integrativo decentrato. 
 

6. DI DARE ATTO che sul suddetto accordo è stato acquisito il parere favorevole del revisore dei conti circa la 
compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 4 comma 3° del 
C.C.N.L. sottoscritto il 22/01/2004. 

7. DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare della 
posizione organizzativa dell’area amministrativa economica finanziaria vigilanza. 

 

8. DI DARE ATTO che il citato contratto decentrato opportunamente perfezionato verrà pubblicato sul sito 
istituzionale del comune: www.comune.grosso.to.it nella sezione “trasparenza”. 

 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, su proposta del presidente, con separata ed unanime votazione favorevole 
espressa in forma palese per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

http://www.comune.grosso.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: Luciana COSTA MEDIC  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to SPINGORE Lorenzo 

 
 

L’Assessore 
F.to SCOMAZZON Giuseppe 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 12/02/2016. 
Che la stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con elenco prot n.1 del 
12/02/2016. 
 
Grosso 12/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
Grosso 12/02/2016 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
Per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Grosso _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto messo comunale di Grosso attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni consecutivi dal 12/02/2016 al 27/02/2016. 
 
Il sottoscritto messo comunale di Grosso attesta che il presente atto è stato ripubblicato all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni consecutivi dal ___________________ al ___________________. 
 
Grosso       Il Messo Comunale 
  
 

 
 
Ratificata con deliberazione di ……………………………….……..………..  in data ………………………… 
 
Grosso ____________________ Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Giovanni D'ALESSANDRO 
 


